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ÚVOD

Lidové písně jsou významnou součástí kulturního dědictví každého národa, které se

předává z generace na generaci. Je jedním ze způsobů, jakým se předávají historické

události, zvyky, tradice, myšlenky a emoce. Lidová píseň má schopnost přenést posluchače

do jiného času a místa, ukázat jim odlišné pohledy na svět a pomoci jim pochopit důležité

prvky kultury.

Mně samotné je toto téma velmi blízké a k lidovým písním mám blízký vztah již od

dětství. Jako dítě jsem lidové písně zpívala se svou prababičkou, babičkou i se svými

rodiči. Docházela jsem také na zpěv, taneční kroužek a na klavír do základní umělecké

školy, kde jsem byla lidovými písněmi obklopena. Dnes se děti doma se zpěvem rodičů

a prarodičů příliš nesetkají a obklopuje je především reprodukovaná moderní hudba. Ta je

často rychlá, agresivní a mnohdy má i vulgární texty. Jelikož má hudba schopnost

ovlivňovat emoce člověka a má značný vliv na jeho chování a postoje k sobě samému

i k okolnímu světu, dokážeme si představit, jaký negativní dopad může mít tato moderní

hudba na formování dítěte. Lidové písně mají naopak schopnost vyvolávat a umocňovat

u dětí estetické prožitky i radost z hudby, dokáží jim přiblížit naši kulturu, historii

a tradice. V neposlední řadě v nich také mohou probouzet zvídavost a radost

z objevování naší minulosti. S lidovou písní by se měly děti druhotně setkávat i ve školním

prostředí. I sem tyto moderní žánry čím dál více pronikají a mnohdy pomalu nahrazují

lidovou píseň ve školním repertoáru. V tomto případě by měl zasáhnout učitel, který hraje

klíčovou roli při prezentaci lidové hudby a písní a může pomoci žákům vytvořit si k této

formě kulturního dědictví pozitivní vztah. Kvůli převaze moderní hudby v životě dětí může

docházet k poklesu zájmu o lidovou píseň a v porovnání s žánry moderní hudby jim lidová

hudba může připadat zastaralá a nedostatečně atraktivní.

Hlavním cílem této diplomové práce bude průzkum vztahu žáků 1. stupně na

vybrané základní škole k lidové písni. Tento cíl doplním i o dílčí cíle a stanovím

předpoklady. Průzkum bude zaměřen na žáky 1. stupně na ZŠ Volyně a na jejich učitele

hudební výchovy. Bude probíhat formou dotazníkového šetření, který bude sestávat ze

dvou dotazníků, kde jeden bude určený pro žáky 1. stupně a druhý pro jejich učitele

hudební výchovy. Budu zjišťovat, jaký vztah mají současní žáci 1. stupně ZŠ této školy

k lidové písni, a jak učitelé hudební výchovy těchto žáků s lidovou písní pracují.
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1 POJETÍ A CHARAKTERISTIKA HUDEBNÍ VÝCHOVY NA PRVNÍM STUPNI

Hudební výchova patří mezi esteticko-výchovné předměty, které u žáků probouzí

estetické cítění, vedou je k chápání a prožívání krásy v umění a pěstují jejich estetický

vkus. Jejím hlavním cílem je především seznamovat žáky s kulturním bohatstvím naší

země i zemí cizích a jeho prostřednictvím rozvíjet jejich etnické a estetické cítění.1

Hudební výchova nezahrnuje pouze hudební poznávání, získávání hudebních dovedností

a schopností, ale také pomáhá rozvíjet osobnost žáků jako celku, obohacuje jejich vnitřní

život a pomáhá jim s utvářením jejich kulturních zájmů.2 S porozuměním umění a hudby

podněcuje žáky k tomu, aby si více vážili našeho kulturního dědictví a přírodních krás naší

země. Pomocí hudebních činností pak rozvíjíme jejich hudební schopnosti a dovednosti

a vedeme je k osvojení si hudebních zkušeností a k získání potřebných teoretických

poznatků o hudbě.3

Úkoly hudební výchovy se dají shrnout do dvou výchovných oblastí, které se

navzájem podmiňují. První oblast lze nazvat jako výchovu k hudbě. Ta vede žáky

k vytvoření základní orientace ve světě hudby, k pochopení hudebně vyjadřovacích

prostředků, osvojení si základních hudebních pojmů, k estetickému vnímání hudby

a hodnocení hudebních děl. Hudební materiál na základní škole tvoří písně a poslechové

skladby. Budeme-li vycházet z aktuálních učebnic hudební výchovy pro 1. - 5. roč. ZŠ, pak

v písňovém repertoáru najdeme rovnoměrně zastoupeny písně lidové a umělé. Do výuky

by se též měly zařadit všechny hudební aktivity, které u žáků rozvíjejí jejich hudební

schopnosti, dovednosti a návyky a umožňují jim seznámit se s hudbou v celé její šíři

a rozmanitosti žánrů. V souvislosti s touto první oblastí musí být spojován i druhý

výchovný aspekt nazývaný výchova hudbou. Lze jej chápat jako kultivaci žáků v rámci

společenských cílů, kde je základem hudební prožitek. Jeho prostřednictvím může jedinec

lépe poznat umělecky ztvárněný svět, vztah k člověku, ke společnosti a lépe pochopit

důležitost hudby v lidském životě. 4

1 SEDLÁK, František a Rudolf SIEBR. Didaktika hudební výchovy 1. na prvním stupni základní školy:

učebnice pro studenty pedagogických fakult. 2. vyd. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1988. s. 14.

2 LIŠKOVÁ, Marie. Hudební výchova pro 1. stupeň základní školy: metodický průvodce. Praha: SPN –

pedagogické nakladatelství, 2007. s. 4.

3 SEDLÁK, František a Rudolf SIEBR. Didaktika hudební výchovy 1. na prvním stupni základní školy:

učebnice pro studenty pedagogických fakult. 2. vyd. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1988. s. 14.

4 Tamtéž
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 V hudební výchově na prvním stupni základní školy by se měli žáci též naučit

krásně zpívat, aby jim zpěv mohl přinášet silné estetické prožitky. Dále je potřeba

maximálně rozvíjet žákovy hudební schopnosti a dovednosti, čehož lze nejlépe docílit

pomocí improvizace a intonačního a rytmického výcviku. Důležité je také předat žákům

radost z hudby a zpěvu, aby se na hodiny hudební výchovy těšili. Toho lze dosáhnout

například pomocí hry na hudební nástroje (zobcová flétna, Orffovy nástroje) a pohybem

s hudbou. Potřeba je též pracovat s poslechem hudby a jeho prostřednictvím z žáka

vychovávat kulturního posluchače hudby všech možných žánrů, forem a období. Vše

zmíněné je pak potřeba vhodně a úměrně rozdělit do jednotlivých ročníků na základě

věkových možností žáků.5

1.1 ROLE LIDOVÉ PÍSNĚ V HUDEBNÍ VÝCHOVĚ

Základem hudebního vývoje dítěte by měl být co největší kontakt s hudbou

a hudební aktivitou, spojovat ji s tělesným a rytmickým projevem, s dětskými lidovými

říkadly, popěvky a lidovou poezií. Hudební výchova usiluje o hudební rozvoj všech žáků

a o jejich aktivní účast na hudebním výkonu.6 Hudebně výchovný proces ve škole by jim

měl v aktivním a tvořivém styku s hudbou umožnit všestranný hudební vývoj, ve kterém se

mohou rozvíjet smyslově, citově, eticky i myšlenkově a ve kterém mohou získávat nové

hudební dovednosti, vědomosti a zkušenosti a utvářet si nové vztahy k hudbě.7 Dosáhnout

tohoto cíle lze také pomocí našich lidových písní, které jsou hudebně velmi mnohotvárné

a svým hudebním obsahem i textem mohou poskytnout mnoho příležitostí k etickému

i esteticko-výchovnému působení.8

Lidová píseň je významným dokladem života minulých generací. Jako žánr je úzce

spojena s konkrétní dobou a jejím prostřednictvím si lze představit různé pracovní postupy,

průběh obřadů a životní styl našich předků, což žákům velice dobře dokáže připodobnit

určitou dobu. Lidé do textů lidových písní vkládali své postoje, radosti, trápení, tužby,

lásku, nenávist a pokoru k přírodě a prostředí, ve kterém žili. V polovině 19. století se

5 DANIEL, Ladislav. Metodika hudební výchovy: know how učitele hudební výchovy. 2. vyd. Ostrava:

Montanex, 1992. s. 3.

6 SEDLÁK, František, Jiří KOLÁŘ a Jaroslav HERDEN. Nové cesty hudební výchovy na základní škole.

Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1977. s 51.

7 Tamtéž, s 66.


[…]

jmenuji se Adéla Vognarová a jsem studentkou 5. ročníku oboru Učitelství pro 1. stupeň ZŠ na Pedagogické

fakultě Západočeské univerzity v Plzni. Obracím se na Vás s žádostí o vyplnění mého dotazníku, který

poslouží jako podklad pro mou Diplomovou práci s názvem Lidová píseň a její uplatnění v hudební výchově

na 1. stupni základní školy.
Chtěla bych Vás rovněž požádat o co nejpřesnější a pravdivé vyplnění dotazníku. Dotazník je zcela

anonymní. Předem děkuji za vyplnění dotazníku a za Vaši spolupráci.

Adéla Vognarová

E-mail: adela.vognar@centrum.cz

Jsem (hodící se zakroužkuj)
a) Chlapec
b) Dívka

Chodím do ročníku (prosím, napiš)……………………………...

Kde se nejvíce setkáváš s lidovou písní? (hodící se zakroužkuj)
a) Ve škole
b) Doma
c) Jinde (prosím, napiš kde)……………………………………………………………………

Hraješ na nějaký hudební nástroj? (hodící se zakroužkuj)
a) Ano
b) Ne

Zpíváš rád/a lidové písně v HV? (hodící se zakroužkuj)
a) Ano b) Spíše ano c) Spíše ne d) Ne

Zpíváš, nebo zpíval/a sis lidové písně s rodiči, prarodiči, nebo sourozenci? (hodící se zakroužkuj)
a) Ano, často b) Ano, občas c) Spíše výjimečně d) Ne

Líbí se ti lidové písně a proč? (prosím, napiš)
a) Ano, protože………………………………………………………………………………………………..
…………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………...

a) Ne, protože………………………………………………………………………………………………….
…………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………

Které jsou tvé nejoblíbenější lidové písně? Pokus se vypsat alespoň 3, můžeš i více. (prosím, napiš)
…………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………….
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 Který hudební žánr je tvůj oblíbený? (prosím, napiš)
…………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………...

Příloha 2: Dotazník pro učitele hudební výchovy na 1. stupně ZŠ

Dotazník pro učitele hudební výchovy 1. stupně ZŠ

Práce učitelů s lidovou písní v HV

Vážené respondentky, vážení respondenti,

jmenuji se Adéla Vognarová a jsem studentkou 5. ročníku oboru Učitelství pro 1. stupeň ZŠ na Pedagogické

fakultě Západočeské univerzity v Plzni. Obracím se na Vás s žádostí o vyplnění mého dotazníku, který

poslouží jako podklad pro mou Diplomovou práci s názvem Lidová píseň a její uplatnění v hudební výchově

na 1. stupni základní školy.

Chtěla bych Vás rovněž požádat o co nejpřesnější a pravdivé vyplnění dotazníku. Dotazník je zcela

anonymní. Předem děkuji za vyplnění dotazníku a za Vaši spolupráci.

Adéla Vognarová
E-mail: adela.vognar@centrum.cz

Pracujete v hudební výchově s lidovými písněmi? (hodící se zakroužkujte)
a) Ano
b) Ne

Kolik lidových písní během jednoho ročníku s žáky osvojíte? A kolik umělých písní?
Lidových……………………………………………………………...
Umělých………………………………………………………………

Pracujete rádi s lidovou písní a proč? (prosím, napište)
a) Ano, protože………………………………………………………………………………………………..
…………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………...

b) Ne, protože………………………………………………………………………………………………...
…………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………….

Uplatňujete lidovou píseň ve vokálních činnostech? Pokud ano, jak? (hodící se zakroužkujte a případně

vypište několik příkladů, jak ve vokálních činnostech s lidovou písní pracujete)
a) Ano

…………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………….
b) Ne

Uplatňujete lidovou píseň v poslechových činnostech? Pokud ano, jak? (hodící se zakroužkujte

a případně vypište několik příkladů, jak v poslechových činnostech s lidovou písní pracujete)
a) Ano

…………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………
b) Ne
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Uplatňujete lidovou píseň v instrumentálních činnostech? Pokud ano, jak? (hodící se zakroužkujte

a případně vypište několik příkladů, jak v instrumentálních činnostech s lidovou písní pracujete)
a) Ano

…………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………
b) Ne

Uplatňujete lidovou píseň v hudebně pohybových činnostech? Pokud ano, jak? (hodící se zakroužkujte

a případně vypište několik příkladů, jak v hudebně pohybových činnostech s lidovou písní pracujete)
a) Ano

…………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………
b) Ne

Existují podle Vás nějaká pozitiva na práci s lidovou písní? Pokud ano, jaká? (hodící se zakroužkujte

a případně vypište několik pozitiv)
a) Ano

…………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………
b) Ne

Existují podle Vás nějaká negativa na práci s lidovou písní? Pokud ano, jaká? (hodící se zakroužkujte

a případně vypište několik negativ)
a) Ano

…………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………
b) Ne

Vnímáte vztah současných žáků k lidové písni jako spíše pozitivní, nebo negativní, a proč? (prosím,

napište)

…………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………