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Koncepce práce a její struktura:

A. Vognarová ve své práci řeší aktuální téma. Význam lidových písní ve výuce hudební

výchově je všeobecně známý a uznávaný odbornou veřejností i učiteli z praxe. V posledních

desetiletích se však ve školách setkáváme s nechutí užívat lidové písně ve výuce Hv. Potvrdit

či vyvrátit tento fakt, a zároveň také zkoumat příčiny případného negativního vztahu k lidovým

písním jak u učitelů, tak u žáků 3.-5. ročníků ZŠ si diplomantka stanovila jako cíl své práce.

Diplomová práce má rozsah 52 s. vlastního textu, je členěna do pěti hlavních kapitol s řadou

podkapitol.

Obsahová stránka:

Úvodní kapitoly diplomové práce jsou zpracovány na základě četných publikací a

internetových zdrojů. Studentka analyzovala pojetí současné hudební výchovy z hlediska

uplatnění lidových písní, nastínila mnoho možností i smysl a význam jejich využití při výuce

(kap. 1). Ve 2. kap. pojednává o lidové písni, stručně přibližuje její historický vývoj, druhy a

funkce lidové písně, jejich typy podle národopisných oblastí u nás. Kap. 3 aplikuje užití

lidových písní na didaktiku a hudební pedagogiku, autorka prezentuje různé příklady využití

lidových písní v jednotlivých hudebních činnostech v rámci hudební výchovy na 1. stupni ZŠ.

V kap. 4 autorka připomíná problémy práce s lidovou písní, jak je zaznamenala v odborné

literatuře i v průběhu vlastních pedagogických praxí.

Navazující výzkumná kapitola (5) je pak jádrem diplomové práce. Výzkum byl proveden na

základní škole ve Volyni u 121 žáků 3.-5. ročníků a u jejich učitelů. Studentka si stanovila cíle,

hypotézy, zvolila výzkumnou metodu písemného dotazníku pro učitele a pro žáky. Z výsledků

obou dotazování vyplynuly výsledky, potvrzující nižší zájem o lidovou píseň v hodinách Hv.

Výzkumnou hodnotu (i při malém výzkumném vzorku respondentů) mají zejména zjištěná

negativa, která uvádějí na straně lidových písní učitelé i žáci. Ta však svědčí nikoli o hodnotách
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lidových písní, které se v průběhu času nemění, ale o vývoji hudebního vkusu a hudebních

preferencí mládeže směrem k populárním žánrům. S tímto postojem žáků k lidovým písním si

mnozí učitelé neví rady, zvláště ti, kteří neovládají základy hry na nástroj a zpěvu a jsou při

výuce odkázáni na nepřímou reprodukci hudby, kterou považují za dětmi oblíbenější. Je velmi

potřebné na tento jev poukazovat a vést budoucí učitele k hlubšímu zájmu o lidovou píseň,

neboť právě ta je z mnoha hledisek pro výuku dětí nejvhodnější – jak správně dokazuje a

demonstruje autorka ve své diplomové práci.

Věcnou připomínku mám k textu na s. 24, předposl. odst., kde autorka uvádí, že „k pěveckému

projevu žáků dochází buďto vokální imitací, nebo vokální intonací..“. Je opomenuta ještě forma

vokální improvizace, zpěv z vnitřní představy žáka. Možno objasnit při obhajobě.

Jazyková stránka:

V práci je několik drobných gramatických chyb (např. viz se píše bez tečky – s. 9, 32; chybná

předložka – „význam na rozvoj“, správně: pro rozvoj; „požádala o souhlas o zprostředkování..“,

správně: souhlas se zprostředkováním – s. 36, předposl. odst., aj.). Celkově je však práce psána

odborným stylem, spisovným jazykem a kvalita vyjadřování svědčí i o porozumění odborným

textům. Diplomantka postupně zvládla i přesný a věcný způsob vyjadřování, jak se očekává od

kvalifikační práce tohoto typu.

Formální stránka:

Diplomová práce má úhlednou formu a všechny požadované formální náležitosti (resumé,

seznam literatury a internetových zdrojů, seznam grafů, přílohy). Poznámkový aparát je pod

čarou, bibliografické citace jsou podle normy.

Připomínka se týká grafické úpravy Obsahu, kde mohlo být odlišeno velikostí nebo typem

písma psaní hlavních kapitol a podkapitol, což by přispělo k přehlednosti.

Hodnocení aktivity studenta při zpracování kvalifikační práce:

Studentka pracovala aktivně a se zájmem o zvolené téma. Samostatně vyhledala a prostudovala

rozsáhlý počet odborných publikací a zdrojů informací k tématu a zdařilým způsobem je

uplatnila v textu. Pasáže o lidové písni a jejím významu pro školní hudební výchovu, podobně

jako výsledky výzkumu mohou být inspirací i příspěvkem pro další kvalifikační práce

podobného zaměření.

Hodnocení:

Doporučuji diplomovou práci k obhajobě a navrhuji klasifikovat výborně.

V Plzni dne 12. 5. 2023 …………………………….

doc. PaedDr. Marie Slavíková, CSc